
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 4,912,848 3,812,500 1,100,348

500 보조금 4,912,848 3,812,500 1,100,348

510 국고보조금등 3,700,607 2,883,441 817,166

511 국고보조금등 3,700,607 2,883,441 817,166

511-01 국고보조금 2,589,933 1,784,933 805,000

[ 일반회계 ] 2,589,933 1,784,933 805,000

< 축수산과 > 2,589,933 1,784,933 805,000

○살처분 보상금 422,600 417,000 5,600

○내수면 수산자원 보호구역관리 0 1,000 △1,000

○말산업육성 800,000 0 800,000

○축산물 위생 400 0 400

경정 422,600,000원

경정 0원

511-03 기금 606,674 594,508 12,166

[ 일반회계 ] 606,674 594,508 12,166

< 축수산과 > 606,674 594,508 12,166

○축산ICT융복합사업 0 60,000 △60,000

○축사시설 현대화 132,866 60,700 72,166

경정 0원

경정 132,866,000원

520 시ㆍ도비보조금등 1,212,241 929,059 283,182

521 시ㆍ도비보조금등 1,212,241 929,059 283,182

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,212,241 929,059 283,182

[ 일반회계 ] 1,212,241 929,059 283,182

< 축수산과 > 1,212,241 929,059 283,182

○살처분 보상금 52,825 52,125 700

○축산ICT융복합사업 0 12,000 △12,000

○내수면 수산자원 보호구역관리 0 450 △450

○낙농헬퍼(도우미) 사업 1,418 945 473

○가축방역기반 구축 29,880 7,680 22,200

○친환경 양어장 육성사업 2,500 3,000 △500

○내수면 양식장 정전피해 대비 시설정비 사업 1,500 0 1,500

○양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치 4,500 0 4,500

○내수면 양식장 지하수 노후관정 정비 1,500 0 1,500

경정 52,825,000원

경정 0원

경정 0원

경정 1,418,000원

경정 29,880,000원

경정 2,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

축수산과 12,001,500 10,067,631 1,933,869

국 2,589,933 1,784,933 805,000

지 504,000 504,000 0

기 606,674 594,508 12,166

도 1,212,241 929,059 283,182

군 7,088,652 6,255,131 833,521

축산경쟁력 강화 9,784,019 7,898,516 1,885,503

국 1,793,133 987,133 806,000

지 409,000 409,000 0

기 606,674 594,508 12,166

도 1,090,427 813,795 276,632

군 5,884,785 5,094,080 790,705

축산업 육성 지원 3,476,573 1,715,632 1,760,941

국 800,000 0 800,000

기 219,693 207,527 12,166

도 482,553 251,380 231,173

군 1,974,327 1,256,725 717,602

낙농헬퍼(도우미) 지원 4,726 3,150 1,576

도 1,418 945 473

군 3,308 2,205 1,103

301 일반보상금 4,726 3,150 1,576

도 1,418 945 473

군 3,308 2,205 1,103

11 기타보상금 4,726 3,150 1,576

○낙농헬퍼(도우미) 지원 4,726 3,150 1,576경정 4,726,000원

도 1,418 945 473

군 3,308 2,205 1,103

축사 환경개선 275,500 130,000 145,500

206 재료비 81,000 0 81,000

01 재료비 81,000 0 81,000

○미생물제제 지원(청안면, 사리면)

81,000 0 81,0003,000,000원 * 27개소

402 민간자본이전 190,000 130,000 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 190,000 130,000 60,000

○악취저감 미생물살포장치 설치지원

60,000 0 60,00012,000,000원 * 10개소 * 50/100

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○휴대용 복합 악취측정기 구입 4,500 0 4,500

축사시설 현대화 사업 132,866 60,700 72,166

기 132,866 60,700 72,166

402 민간자본이전 132,866 60,700 72,166

기 132,866 60,700 72,166

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,866 60,700 72,166

○축사시설현대화 132,866 60,700 72,166경정 132,866,000원



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 132,866 60,700 72,166

한육우 경쟁력 강화 130,180 121,180 9,000

도 39,050 36,350 2,700

군 91,130 84,830 6,300

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○초음파임신진단기지원

9,000 0 9,00015,000,000원 * 60/100

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

말산업육성 1,600,000 0 1,600,000

국 800,000 0 800,000

도 240,000 0 240,000

군 560,000 0 560,000

402 민간자본이전 1,600,000 0 1,600,000

국 800,000 0 800,000

도 240,000 0 240,000

군 560,000 0 560,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,600,000 0 1,600,000

○말산업육성지원 1,600,000 0 1,600,0002,000,000,000원 * 80/100

국 800,000 0 800,000

도 240,000 0 240,000

군 560,000 0 560,000

축산ICT융복합사업 0 100,000 △100,000

기 0 60,000 △60,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

402 민간자본이전 0 100,000 △100,000

기 0 60,000 △60,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 100,000 △100,000

○축산ICT융복합사업 0 100,000 △100,000경정 0원

기 0 60,000 △60,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

자연재난피해복구사업 32,699 0 32,699

302 이주및재해보상금 32,699 0 32,699

02 민간인재해및복구활동보상금 32,699 0 32,699

○축수산 호우피해 보상 32,699 0 32,699

가축질병예방 2,776,274 2,652,112 124,162

국 992,733 987,133 5,600

기 52,366 52,366 0

도 305,484 260,025 45,459



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,425,691 1,352,588 73,103

유기동물 관리 6,000 3,500 2,500

301 일반보상금 5,500 3,000 2,500

11 기타보상금 5,500 3,000 2,500

○유기동물 관리비 5,500 3,000 2,500경정 100,000원 * 55두

가축방역기반 구축 112,400 38,400 74,000

도 29,880 7,680 22,200

군 82,520 30,720 51,800

401 시설비및부대비 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

01 시설비 54,000 0 54,000

○가금농가 CCTV 설치 54,000 0 54,0006,000,000원 * 9개소

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○사료공급 방역시설 개선

20,000 0 20,00020,000,000원 * 2개소 * 50/100

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

살처분 보상금 528,250 521,250 7,000

국 422,600 417,000 5,600

도 52,825 52,125 700

군 52,825 52,125 700

301 일반보상금 528,250 521,250 7,000

국 422,600 417,000 5,600

도 52,825 52,125 700

군 52,825 52,125 700

11 기타보상금 528,250 521,250 7,000

○살처분 보상금 528,250 521,250 7,000경정 528,250,000원

국 422,600 417,000 5,600

도 52,825 52,125 700

군 52,825 52,125 700

조류인플루엔자 긴급방역 164,800 150,000 14,800

도 14,800 0 14,800

군 150,000 150,000 0

206 재료비 64,800 50,000 14,800

도 14,800 0 14,800

군 50,000 50,000 0

01 재료비 64,800 50,000 14,800

○구제역 및 AI 예방약품 구입 지원 14,800 0 14,800

도 14,800 0 14,800



부서: 축수산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축질병예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

AI소득안정자금지원(도비) 25,862 0 25,862

도 7,759 0 7,759

군 18,103 0 18,103

301 일반보상금 25,862 0 25,862

도 7,759 0 7,759

군 18,103 0 18,103

11 기타보상금 25,862 0 25,862

○AI소득안정자금지원 25,862 0 25,862

도 7,759 0 7,759

군 18,103 0 18,103

우수축산물 브랜드 육성 3,531,172 3,530,772 400

국 400 0 400

지 409,000 409,000 0

기 334,615 334,615 0

도 302,390 302,390 0

군 2,484,767 2,484,767 0

축산물 위생 400 0 400

국 400 0 400

301 일반보상금 400 0 400

국 400 0 400

11 기타보상금 400 0 400

○명예축산물위생감시원 운영수당 지원

400 0 40050,000원 * 8회

국 400 0 400

내수면어업 육성 1,987,871 1,999,736 △11,865

국 796,800 797,800 △1,000

지 95,000 95,000 0

도 121,814 115,264 6,550

군 974,257 991,672 △17,415

수산자원 보호 및 증식 1,987,871 1,999,736 △11,865

국 796,800 797,800 △1,000

지 95,000 95,000 0

도 121,814 115,264 6,550

군 974,257 991,672 △17,415

내수면 수산자원 보호구역관리 0 2,500 △2,500

국 0 1,000 △1,000

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 400 △400

도 0 180 △180

군 0 420 △420

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○행위제한 위반사항 조사업무 추진 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 400 △400

도 0 180 △180

군 0 420 △420



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 0 1,500 △1,500

국 0 600 △600

도 0 270 △270

군 0 630 △630

01 시설비 0 1,500 △1,500

○보호구역 알림판 설치 0 1,500 △1,500경정 0원

국 0 600 △600

도 0 270 △270

군 0 630 △630

내수면 양식장 정전 피해대비 시설정비 사업 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○내수면 양식장 정전 피해대비 시설정비 사업

6,000 0 6,00010,000,000원 * 60/100

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치사업 18,000 0 18,000

도 4,500 0 4,500

군 13,500 0 13,500

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 4,500 0 4,500

군 13,500 0 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○양어용 배합사료 보관용 저온저장고 설치

18,000 0 18,00015,000,000원 * 2개소 * 60/100

도 4,500 0 4,500

군 13,500 0 13,500

내수면 양식장 지하수 노후관정 준비 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○내수면 양식장 지하수 노후관정 정비

6,000 0 6,00010,000,000원 * 60/100

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

친환경 논 생태양식장 조성사업 14,135 50,000 △35,865

402 민간자본이전 14,135 50,000 △35,865

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,135 50,000 △35,865



부서: 축수산과

정책: 내수면어업 육성

단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경 논 생태양식장 조성사업

14,135 50,000 △35,865경정 28,270,000원 * 50/100

친환경 양어장 육성사업 17,500 21,000 △3,500

도 2,500 3,000 △500

군 15,000 18,000 △3,000

402 민간자본이전 17,500 21,000 △3,500

도 2,500 3,000 △500

군 15,000 18,000 △3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 21,000 △3,500

○친환경 양어장 육성사업 17,500 21,000 △3,500경정 17,500,000원

도 2,500 3,000 △500

군 15,000 18,000 △3,000

행정운영경비(축수산과) 111,665 60,055 51,610

인력운영비(축수산과) 85,057 43,447 41,610

인건비 85,057 43,447 41,610

101 인건비 85,057 43,447 41,610

01 보수 67,381 37,381 30,000

○축수산과 시간외근무수당(28시간)

67,381 37,381 30,000경정 67,381,000원

02 기타직보수 17,676 6,066 11,610

○축수산과 청원경찰 시간외근무수당(20시간)

11,937 4,421 7,516

○공중방역수의사 시간외근무수당(20시간)

5,739 1,645 4,094

경정 11,937,000원

경정 5,738,480원

기본경비(축수산과) 26,608 16,608 10,000

기본경비 26,608 16,608 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○복사기 구입 10,000 0 10,000

재무활동(축수산과) 117,945 109,324 8,621

보전지출(축수산과) 117,945 109,324 8,621

반환금 117,945 109,324 8,621

802 반환금기타 117,945 109,324 8,621

02 시ㆍ도비보조금반환금 51,903 43,282 8,621

○고능력돼지액상정액지원사업 597 0 597

○한우수정란이식시술료지원사업 480 0 480

○소규모번식농가암소개량지원사업 32 0 32

○꿀벌벌집(벌통,소초광등)지원사업 128 0 128

○양봉화분사료지원사업 260 0 260

○염소케이지보급지원사업 1,200 0 1,200

○유우군능력검정개량지원사업 324 0 324



부서: 축수산과

정책: 재무활동(축수산과)

단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청풍명월한우일류브랜드육성사업 392 0 392

○저능력한우암소비육출하사업 3,720 0 3,720

○가축재해보험지원사업 948 0 948

○축사내부연무소독시설설치지원사업 360 0 360

○한우고급육육질개선사업 180 0 180



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○AI소득안정자금지원(도비) 7,759 0 7,759

○한육우경쟁력강화 2,700 0 2,700

○말산업육성 240,000 0 240,000

○조류인플루엔자 긴급방역 14,800 0 14,800




